N.º 48 — 25-11-2024	 BOLETIM OFICIAL DA REGIÃO ADMINISTRATIVA ESPECIAL DE MACAU — I SÉRIE	 2385

Despacho do Chefe do Executivo n.º 181/2024

Usando da faculdade conferida pelo artigo 50.º da Lei Básica
da Região Administrativa Especial de Macau e nos termos da
alínea 1) do artigo 2.º da Lei n.º 6/2021 (Regime de gestão dos
mercados públicos), o Chefe do Executivo manda:

1. São mercados públicos a que se refere a alínea 1) do artigo
2.º da Lei n.º 6/2021 os seguintes estabelecimentos:

1) Mercado do Bairro Iao Hon, incluindo a Zona de Vendi-
lhões do Mercado de Iao Hon, assim como o Centro de Comi-
das e a Zona de Pronto-a-Vestir do Edifício de Vendilhões do
Iao Hon;

2) Mercado Almirante Lacerda (Mercado Vermelho);

3) Mercado de S. Domingos, incluindo o Centro de Comidas
do Mercado de S. Domingos;

4) Mercado de S. Lourenço, incluindo o Centro de Comidas
do Mercado de S. Lourenço;

5) Mercado do Patane, incluindo o Centro de Comidas do
Patane;

6) Mercado da Horta da Mitra;

7) Mercado Tamagnini Barbosa, incluindo a Zona de Vendi-
lhões do Mercado de Tamagnini Barbosa;

8) Mercado da Taipa, incluindo a Zona de Vendilhões do
Mercado da Taipa.

2. A expressão «Mercado da Taipa e Mercado de Coloane»
no Anexo do Despacho do Chefe do Executivo n.º 206/2021 é
alterada para «Mercado da Taipa».

3. São revogados o Despacho do Chefe do Executivo n.º 205/2021
e o Despacho do Chefe do Executivo n.º 47/2022.

4. O presente despacho entra em vigor no dia 16 de Dezem-
bro de 2024.

14 de Novembro de 2024.

O Chefe do Executivo, Ho Iat Seng.

181/2024

6/2021

6/2021

氹 氹

206/2021 氹

氹

205/2021 47/2022